R E Q U E R I M E N T O  Nº. 110

SESSÃO ORDINÁRIA DE   16/2/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as mães que deixam seus filhos nas creches são trabalhadoras das mais variadas áreas;

CONSIDERANDO que o atual horário de funcionamento das creches, é incompatível com o horário da maior parte de atividades profissionais;
CONSIDERANDO que a partir dos quatro anos de idade a criança perde o direito à vaga nas creches municipais, passando a “estudar” meio período;

CONSIDERANDO a dificuldade das mães em trabalhar meio período ou encontrar outro local para deixar os filhos entre os           4 e 6 anos,
 REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de efetuar estudos imediatos para ampliar o horário de funcionamento das creches municipais pelo menos até as 18 horas; bem como criar mecanismos para atender, em período integral, crianças entre 4 e 6 anos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de fevereiro de 2009.
Vereador Autor FONTÃO
 PSDB
sgpv